Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento de Audiência Publica Nº    ,2011

 (Do Sr. Deputado Chico Alencar)

Requer a realização de Audiência

Pública, para debater denúncias de

discriminação em relações

trabalhistas, apresentadas pelo

Sindicato dos Engenheiros do

Estado do Rio de Janeiro –

SENGE.

  Senhora Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro realização de audiência pública, no

âmbito desta Comissão, com a presença do Senhor Maurício Tiomno Tomalsquim,

presidente da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), com a finalidade de debater

denúncias de discriminação em relações trabalhistas, e ocorrência de assédio moral,

apresentadas pelo Sindicato dos Engenheiros do Estado do Rio de Janeiro – SENGE,

que se fará representar no debate.

Justificação

 Segundo as denúncias, funcionários concursados estariam sendo preteridos em

promoções e funções gratificadas, em relação àqueles que foram integrantes do quadro

inicial da empresa, estando assim cada vez mais desestimulados a continuarem na

empresa.

Da mesma forma, estariam ocorrendo situações de assédio moral no âmbito da

EPE, tendo sido inclusive ajuizada a ação trabalhista nº0000444-08.2010.5.01.0009,

denunciando tal prática.

 Diante desta situação, é bastante pertinente que a Comissão de Direitos

Humanos ouça, em audiência pública, o presidente da EPE para que tais denúncias

sejam devidamente esclarecidas.

                 Sala da Comissão, 17 de maio de 2011.

Deputado Chico Alencar

Líder do PSOL